ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA AJUNTA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E INTEGRAL

 EDITAL IEMA ESCOLA DE MÚSICA DO MA Nº 23 / 2022     1

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 23/2022

A SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, por intermédio da SECRETARIA ADJUNTA DE EDUCAÇÃO

PROFISSIONAL E INTEGRAL – SAEPI, no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos

interessados, a RELAÇÃO DE CANDIDATOS INSCRITOS com o respectivo dia e horário da PRIMEIRA ETAPA

dos testes do Processo Seletivo Público para o preenchimento de 80 (oitenta) vagas destinadas aos Cursos:

Técnico em Instrumento Musical e Técnico em Canto, na modalidade presencial, a serem ofertados no ano letivo

2022, pelo IEMA Escola de Música do Estado do Maranhão “Lilah Lisboa de Araújo”.

RESOLVE:

1 – Divulgar, a RELAÇÃO DE CANDIDATOS INSCRITOS com o respectivo dia e horário da PRIMEIRA ETAPA
dos testes, conforme Anexo Único. A lista estará disponível para consulta na página deste Processo Seletivo no
site da SEDUC (http://www.educacao.ma.gov.br), bem como afixada no moral do IEMA Escola de Música do
Estado do Maranhão “Lilah Lisboa de Araújo”, localizado à Rua da Estrela, 363, Praia Grande, São Luís –
Maranhão.

2 – Os candidatos com nome nesta lista deverão comparecer para realizar a PRIMEIRA ETAPA dos testes
conforme disposto no Anexo Único, observado o dia e horário específico do seu teste de acordo com o turno e
instrumento escolhido no ato da inscrição.

3 – Em caso de dúvidas ou para maiores informações o candidato deverá se dirigir ao IEMA Escola de Música do
Estado do Maranhão “Lilah Lisboa de Araújo”, localizado à Rua da Estrela, 363, Praia Grande, São Luís –
Maranhão para obter esclarecimentos.

4 – O Anexo Único contém as seguintes informações: data do teste, instrumento, turno, nome do candidato em
ordem alfabética e número do CPF do candidato.

São Luís (MA), 19 de abril de 2022.

http://www.educacao.ma.gov.br/

ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA AJUNTA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E INTEGRAL

 EDITAL IEMA ESCOLA DE MÚSICA DO MA Nº 23 / 2022     2

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 23/2022

ANEXO ÚNICO

RELAÇÃO DE CANDIDATOS INSCRITOS

DATA DO TESTE: 25/04 - CANTO

D
IA

 2
5/

04

C
A

N
T

O

TURNO CANDIDATOS CPF

M
A

T
U

T
IN

O

BRUNO WILLAMY SANTOS COSTA  614.142.733-20

EDIELLE DIAS MACIEL 617.289.523-01

EMANUEL ANASTACIO VERAS LEITE 605.044.223-16

EMERSON ALVES CASTRO 617.308.833-98

EVYLLEM BRENDAH MORAES 619.206.513-65

FHELLYPE MARTINS VERAS LIMA 623.819.733-11

IGOR MELO RIBEIRO DE ARAÚJO 606.319.823-70

JANIELE MATOS BARBOSA 613.399.523-86

JOÃO LEVI SODRÉ MENESES 616.902.973-01

JOSÉ RICARDO FRANÇA DE LIMA 070.706.343-40

KLUIVERT HENRIQUE DA SILVA DOS ANJOS 449.646.548-50

MARCOS ADRIANO MELO MATOS 617.559.973-02

MARTA DE AMORIM MENDONÇA 038.539.633-31

MILENA NANQUES COSTA  613.250.993-33

V
E

S
P

E
R

T
IN

O

DAMARYS ESTHER COLACO VERAS FRAZAO 620.698.123-16

DEBORAH SANTOS DE ARAÚJO 616.346.783-38

EDUARDA MILENA AGUIAR SARAIVA 059.281.373-89

FRANCISCO BRUNO CARVALHO DE LIMA 033.469.343-81

GEISA CARDOSO TAVARES 053.048.193-65

IANE LUZIA SANTOS GALVÃO 613.517.593-96

JANETH ROCHA BONFIM 624.268.773-91

JOÃO CARLOS DA SILVA E SILVA 617.005.563-47

LAYLA BIANCA MENDES SANTOS 012.227.843-78

LAYSA MACLAINNE ALMEIDA VIEGAS PINTO 048.915.633-97

MAÍRA SILVA ALVES 073.379.203-00

MARIA ANGÉLICA DE SÁ FURTADO 618.982.383-16

MARIA GABRIELA DE SÁ FURTADO 618.982.373-44

MATHEUS MENESES ARAÚJO 073.688.203-07

MISAL DE SOUZA CASTILHO 734.469.981-87

MOISES PIMENTA ARAÚJO  610.001.793-89

PABLO HENRIQUE DOS SANTOS SILVA 617.221.803-40

RAFAELA GONÇALVES BRELAZ 617.424.933-60

ROSEMARIE SILVA GADELHA 161.707.208-75

SABRINY FRAZAO PEREIRA 612.606.503-40

VITORIA MISTICA SANTIAGO DE SOUSA NUNES 073.455.413-39

ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA AJUNTA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E INTEGRAL

 EDITAL IEMA ESCOLA DE MÚSICA DO MA Nº 23 / 2022     3

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 23/2022

DATA DO TESTE: 25/04 - INSTRUMENTO: PERCUSSÃO

D
IA

 2
5/

04

P
E

R
C

U
S

S
Ã

O
 TURNO CANDIDATOS CPF

M
A

T
U

T
IN

O

ANA CAROLINA FONSECA DOS ANJOS 617.658.893-67

KLADYSON MARQUES SOARES 029.984.053-04

NAIZA LORENA SILVA NASCIMENTO 071.327.923-00

DATA DO TESTE: 25/04 - INSTRUMENTO: BATERIA

D
IA

 2
5/

04

B
A

T
E

R
IA

TURNO CANDIDATOS CPF

M
A

T
U

T
IN

O
 AKILA PEREIRA MARTINS 023.870.803-94

EZEQUIEL JOHN DE FRANCA RAPOSO 612.550.473-56

JAIRO VIANA BARROS  052.015.393-60

JOÃO VITOR PEREIRA COSTA 625.787.253-73

JOSÉ ALBINO SÁ DINIZ 605.193.643-25

RAFAELE VIEIRA PEREIRA 027.124.553-04

WERTON LUÍS LOBATO SILVA 614.473.223-39

V
E

S
P

E
R

T
IN

O
 ALEXSANDSON BALDEZ DA SILVA 617.345.763-67

CARLOS EDUARDO COSTA FARIAS 012.181.713-08

DANILO GABRIEL SILVA MAGALHÃES 617.725.633-31

HESYMONAS PEREIRA MUNIZ 064.803.433-01

HONÓRIO MIRANDA TAVARES 046.910.853-35

JANILSON CARLOS COSTA FRAZÃO 337.065.733-34

JULIO AUGUSTO CORRÊA VIANA SODRÉ 043.801.253-43

LUCAS MENDES FRAZÃO 052.590.073-01

ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA AJUNTA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E INTEGRAL

 EDITAL IEMA ESCOLA DE MÚSICA DO MA Nº 23 / 2022     4

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 23/2022

DATA DO TESTE: 26/04 - INSTRUMENTO: VIOLÃO

D
IA

 2
6/

04

V
IO

LÃ
O

TURNO CANDIDATOS CPF

M
A

T
U

T
IN

O

CÉLIA REGINA LIMA 331.054.643-87

JEAN LIMA HOLANDA 542.762.208-07

JOÃO PEDRO SILVA DE OLIVEIRA 622.737.423-02

JOÃO VITOR LIMA DA SILVA 610.513.713-33

RAFAEL DIAS DA SILVA 613.340.263-60

FLAVIANE BATISTA DE CARVALHO 024.979.463-29

GLAUBERTH PORTUGAL ALVES LIMA 044.154.403-71

GUILHERME SANTOS DA SILVA 617.178.813-94

V
E

S
P

E
R

T
IN

O

ANDRESSA MARIA BRITO SANTOS 618.891.653-44

CARLOS NILTON FONSECA COSTA DE FRAGAS 071.108.283-95

FÁTIMA MARIA COSTA GALVÃO 175.334.653-34

GUILHERME SANTOS DA SILVA 617.178.813-94

GUSTAVO NEVES MENESES GOMES 615.121.233-90

ITZAAC SHALOM MESQUITA GUTMAN 063.370.003-74

JEZREEL JANILSON CARLOS COLOCA 075.137.363-08

JOÃO BENEDITO SILVA GOMES 012.245.543-67

JORGE LUIS CORREA NOGUEIRA 914.541.903-53

MOISÉS RODRIGUES SOUSA 609.954.233-77

NILSON ROBERTO BRITO JUNIOR 609.786.933-96

ORLANDO MENDES DE MORAIS 505.262.433-68

ROBERT WILLIAN SOUSA COSTA 003.980.423-22

TEOFILO APOLO DOS SANTOS ARAUJO 613.552.963-60

DATA DO TESTE: 26/04 - INSTRUMENTO: VIOLONCELO

D
IA

 2
6/

04

V
IO

LO
N

C
E

LO
 TURNO CANDIDATO CPF

V
E

S
P

E
R

T
IN

O

WILLIAN DANIEL DE JESUS PEREIRA DOS SANTOS 613.823.063-93

ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA AJUNTA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E INTEGRAL

 EDITAL IEMA ESCOLA DE MÚSICA DO MA Nº 23 / 2022     5

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 23/2022

DATA DO TESTE: 26/04 - INSTRUMENTO: VIOLINO

D
IA

 2
6/

04

V
IO

LI
N

O

TURNO CANDIDATOS CPF
M

A
T

U
T

IN
O

BARBARA MARIA FERREIRA MUNIZ 613.724.233-11

MARCOS THADEUS EVERTON MACEDO 044.911.523-22

V
E

S
P

E
R

T
IN

O

ANA VITORIA DE JESUS EVERTON PINHO 615.063.823-55

HELIO PEREIRA BONFIM 956.616.033-04

KARLLOS EDUARDO COSTA OLIVEIRA 701.572.941-53

MIRELLA FRANCA REIS  611.608.203-33

DATA DO TESTE: 26/04 - INSTRUMENTO: GUITARRA

D
IA

 2
6/

04

G
U

IT
A

R
R

A

TURNO CANDIDATOS CPF

M
A

T
U

T
IN

O

ANGELICA MELO DOS SANTOS 605.386.923-67

DAVI DA SILVA PEREIRA 619.246.153-80

EMANUEL ASAFE OLIVEIRA DO ESPIRITO SANTO 604.794.143-51

FRANCISCO ANDERSON OLIVEIRA DE SOUSA  958.639.903-68

JONATAS XAVIER MARTINS 046.178.063-18

LUCAS MATEUS COSTA DE SOUZA 616.918.943-62

ORLANDO EZON MELO FERRAZ  064.147.523-39

ROMULO VIEIRA PEREIRA 007.500.473-99

V
E

S
P

E
R

T
IN

O

ADRIANE AGUIAR SILVA 603.407.493-26

ARNALDO SOUSA DE OLIVEIRA 074.248.183-25

HEDMONAS AMORIM MUNIZ 032.697.463-69

NATANAEL FELIPE CARVALHO DA SILVA FILHO 614.560.943-51

TIAGO SANTOS DA SILVA 617.178.573-37

ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA AJUNTA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E INTEGRAL

 EDITAL IEMA ESCOLA DE MÚSICA DO MA Nº 23 / 2022     6

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 23/2022

DATA DO TESTE: 26/04 - INSTRUMENTO: CONTRABAIXO

D
IA

 2
6/

04

C
O

N
T

R
A

B
A

IX
O

TURNO CANDIDATOS CPF
M

A
T

U
T

IN
O

JANELSON BARROS MENDES  048.401.873-63

PRISCILA RUTH CANTANHEDE PONTES PESSOA 624.032.643-77

V
E

S
P

E
R

T
IN

O

CHRYSTIANO SMITH SANTANA DA ROCHA 753.376.063-87

CLAUDIO DA SILVA COSTA JUNIOR 608.009.813-08

FERDNAN CHRISTIAN DE SOUZA PINHEIRO 617.919.633-82

JOSIVALDO OLIVEIRA TEIXEIRA 606.570.003-70

JULIO CARLOS TEIXEIRA DA SILVA 724.768.933-15

MARIA REGINA DE JESUS PEREIRA 832.308.403-30

RAIMUNDO NONATO CRUZ BATISTA JUNIOR 019.407.013-17

TARCÍSIO MARCIO TRINDADE DE SOUSA 001.910.843-52

VALBERT DOS SANTOS MARINHO 610.604.243-80

DATA DO TESTE: 27/04 - INSTRUMENTO: CLARINETE

D
IA

 2
7/

04

C
LA

R
IN

E
T

E
 TURNO CANDIDATO CPF

M
A

T
U

T
IN

O
 ANA VITHORIA FERREIRA COSTA 619.947.273-06

HELISON FILIPI MONTEIRO MARINHO 617.203.923-74

JAYNA KESSILEA DA CONCEIÇÃO 091.492.863-58

JONAS DE ARAÚJO MENDES 613.741.273-37

DATA DO TESTE: 27/04 - INSTRUMENTO: FLAUTA

D
IA

 2
7/

04

F
LA

U
T

A

TURNO CANDIDATOS CPF

M
A

T
U

T
IN

O

MARCOS AUGUSTO DA ROCHA RODRIGUES 061.431.633-24

RITA DE CÁSSIA FERREIRA DO NASCIMENTO 048.051.923-48

V
E

S
P

E
R

T
IN

O
 ALINE LAYSSA BRITO SANTOS 620.481.723-00

ALYSSON FERREIRA VIANA 048.784.673-71

EMANUEL FERNANDES DA CRUZ 046.263.193-19

EMILLY STEFANE RODRIGUES DE SOUSA  022.370.422-92

IASMIN CAUANE ABREU DINIZ 633.776.263-01

LANA FERNANDA SANTOS MENESES 069.754.263-76

ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA AJUNTA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E INTEGRAL

 EDITAL IEMA ESCOLA DE MÚSICA DO MA Nº 23 / 2022     7

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 23/2022

DATA DO TESTE: 27/04 - INSTRUMENTO: TROMBONE

D
IA

 2
7/

04

T
R

O
M

B
O

N
E

TURNO CANDIDATOS CPF

M
A

T
U

T
IN

O
 JOSE LUIS MORAES LOBO 073.945.993-70

LUCAS PEREIRA CORREA  616.196.973-43

WESCLEY RYAN MORAES PEREIRA 074.794.363-00

WESLLEY SILVA VIEIRA 612.891.603-17

V
E

S
P

E
R

T
IN

O

PEDRO HENRIQUE MONTEIRO DA SILVA 004.190.883-00

DATA DO TESTE: 27/04 - INSTRUMENTO: SAXOFONE

D
IA

 2
7/

04

S
A

X
O

F
O

N
E

TURNO CANDIDATOS CPF

M
A

T
U

T
IN

O

ALYNNA FREITAS DA SILVA  619.334.553-14

CAIO RAFAEL RODRIGUES CORREA 617.724.093-32

CLEILSON GOMES RAMOS 055.071.263-13

DAMYLLE FERNANDA TORRES CAMOES 615.619.473-85

TAYLAN SODRE COSTA 611.763.273-80

THYANA NUNES FARIAS 069.777.393-04

V
E

S
P

E
R

T
IN

O

JACIARA DO NASCIMENTO SOUSA 611.083.973-60

TEREZA MENDES CORREA MACEDO 197.315.743-87

TIAGO LUIS COSTA E COSTA 608.520.573-26

WILKEN GARCIA OLIVEIRA 059.959.923-50

DATA DO TESTE: 27/04 - INSTRUMENTO: TROMPETE

D
IA

 2
7/

04

T
R

O
M

P
E

T
E

 TURNO CANDIDATOS CPF

M
A

T
U

T
IN

O

DANIEL CLAUDIO SILVA NETO 041.458.543-73

JAYLISSON ALEPH FERREIRA BATISTA RUBIM 060.866.223-29

JOAO PEDRO MORAIS DA SILVA  612.916.823-33

ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA AJUNTA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E INTEGRAL

 EDITAL IEMA ESCOLA DE MÚSICA DO MA Nº 23 / 2022     8

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 23/2022

DATA DO TESTE: 27/04 – PIANO

D
IA

 2
7/

04

P
IA

N
O

TURNO CANDIDATOS CPF

M
A

T
U

T
IN

O

ADRIANO AUGUSTO MORAES LOBATO 065.084.703-29

BRENO LUIS FIGUEIREDO NINA 016.565.965-77

CAIO CÉSAR OLIVEIRA ALENCAR 612.867.333-32

DANIEL MELO 053.138.963-42

FELLIPE FERNANDES DA SILVA BARROS 083.839.574-08

ISAÍAS DE FRANÇA ALVES 003.871.723-94

JARMILSON VIANA DE SOUSA 017.660.163-59

JOÃO MATHEUS SILVA E SILVA 616.673.453-03

JUSCELINO RODRIGUES TAVARES 147.398.363-00

LUCAS RAMOS DE OLIVEIRA 620.604.963-90

MARCUS VINICIUS COSTA BRITO 605.509.263-80

MIRAILDE FERREIRA FARIAS COSTA 235.230.503-91

PEDRO FRANCISCO REIS NETO 618.080.783-30

PEDRO LUCAS SILVA E SILVA 616.673.343-79

SÁVIO JOSÉ SILVA VALOIS 021.979.383-20

SUSANA MARQUES DIAS GAMA 605.074.453-09

V
E

S
P

E
R

T
IN

O

ANA LUIZA DINIZ SERRA 617.555.413-25

CAÍQUE LUÍS FIGUEIREDO TELES DE MENESES 016.566.053-84

CLARA REGINA TRAVASSOS SANTOS 623.530.783-70

DIEGO ALEXANDRE DUTRA DE AGUIAR 968.660.803-63

EVA KHERYN COLOCA VERAS FRAZAO 620.698.243-22

GABRIELA SILVA CIRILLO 071.013.143-76

HENRY GILLEADE DOS SANTOS ARAUJO 636.822.033-38

LISBELA MEDEIROS LEAL HENRIQUES 629.543.852-00

MARIANA ALMEIDA DIAS  605.187.703-70

NOEMI MARTINS DOS SANTOS 608.947.873-30

ROSILENE PINHEIRO DA SILVA 643.482.103-49

THAMIRES DE ALMEIDA CABOCLO 075.364.263-80

DATA DO TESTE: 27/04 - INSTRUMENTO: TROMPA

D
IA

 2
7/

04

T
R

O
M

P
A

TURNO CANDIDATOS CPF

M
A

T
U

T
IN

O

MARINA PEREIRA SOUSA 613814223-30

V
E

S
P

E
R

T
IN

O

DARLIVAN EDUARDO PEREIRA SOARES 027.077.343-65